
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1429/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10 à 13.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATI QUEIRO, MF: 5817889-1
CAP PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, MF: 571983331
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR, MF: 57200054-1
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF: 57200022-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1430/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 19 à 22.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 591311-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1431/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 19 à 22.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1432/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM, OBIDOS, ORIXIMINÁ E JURUTI/PA
PERÍODO: 23.11 à 06.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14(quatorze) de alimentação e 13(treze) de 
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 604808

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1424/2020-SAGA
Belém, 24 de novembro de 2020
CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 202O da PM.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de janeiro de 2021, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRICULA

RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU  COORDENADOR 2019/2020 01/01 A 30/01/2021 5820022/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 604671

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 301/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.345 
do dia 16/09/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Marília de Naza-
ré Monteiro Soares; CPF: 256.974.982-68 ; Valor: R$ 435,20. Leia-Se: 
Servidores: MAJ PM Luciana Lopes da Silva Oliveira; CPF: 697.857.402-
34 ;Valor: R$ 659,40 SGT PM Marília de Nazaré Monteiro Soares; CPF: 
256.974.982-68; Valor: R$ 435,20. Ordenador: MARCELO RONALDO BO-
TELHO DE SOUZA.

Protocolo: 604634

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 818 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO MF: 5817021/ 
1, como Fiscal do Contrato nº 214/2020, celebrado com a empresa FLEXI-
BASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, cujo objeto é aquisição de mobiliário em geral para atender as uni-
dades do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar sua execução em obediên-
cia ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SUB TEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR MF: 
5609119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.

Protocolo: 604457
PORTARIA Nº 821 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO MF: 5817021/ 
1, como Fiscal do Contrato nº 210/2020, celebrado com a empresa UZZO 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, cujo objeto é aquisição de col-
chões para atender as necessidades do CBMPA, para acompanhar e fi sca-
lizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SUB TEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR MF: 
5609119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.

Protocolo: 604468
PORTARIA Nº 820 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO MF: 5817021/ 
1, como Fiscal do Contrato nº 209/2020, celebrado com a empresa BRAH-
VA COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - EPP, cujo objeto é aqui-
sição de colchões para atender as necessidades do CBMPA, para acompa-
nhar e fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 
e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SUB TEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR MF: 
5609119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.

Protocolo: 604461

CONTRATO
.

Contrato nº 196
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de munição TIPO TREINA.
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 103/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 24/11/2020
Valor: R$ 99.990,00
Fonte de Recursos: 0101
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 339030
C. funcional 06.128.1502.8832
Vigência: 24/11/2020 até 24/11/2021
Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC, CNPJ: 
57.494.031/0001-63
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 604407


